

11年間の主要な財務指標の推移

[会計年度]		2009	2010	2011	2012	2013	2014	2015	2016	2017	2018	2019
連結業績指標												
売上高	百万円	392,364	446,487	431,058	417,219	441,046	473,274	450,553	436,330	519,215	497,701	473,109
営業利益	百万円	27,881	30,208	20,903	16,557	25,743	31,835	11,137	38,461	49,529	18,222	13,037
経常利益	百万円	25,639	34,010	19,168	16,194	13,656	21,096	▲11,284	31,047	11,239	17,755	9,318
親会社株主に帰属する当期純利益	百万円	13,899	21,160	11,531	9,910	3,662	17,237	▲20,926	18,674	▲708	4,691	1,566
設備投資	百万円	15,186	21,829	29,226	22,601	27,160	28,906	28,446	37,718	40,509	36,119	33,999
減価償却費	百万円	26,119	22,707	22,781	23,952	24,178	25,146	25,066	24,414	26,634	27,964	28,970
研究開発費	百万円	4,941	4,623	4,967	5,867	5,795	6,265	6,575	7,163	8,015	9,523	10,125
営業キャッシュフロー	百万円	19,610	22,545	30,992	38,058	38,003	37,245	50,397	24,218	52,436	40,696	36,107
投資キャッシュフロー	百万円	▲17,823	▲26,286	▲31,039	▲47,208	▲72,128	▲26,418	▲26,395	▲38,300	▲40,376	▲44,843	▲34,833
フリー・キャッシュフロー	百万円	1,787	▲3,741	▲47	▲9,150	▲34,125	10,827	24,002	▲14,082	12,060	▲4,147	1,274
総資産	百万円	416,541	411,027	413,106	438,072	503,825	538,646	484,800	518,981	518,705	523,315	537,119
純資産	百万円	121,300	134,452	140,175	155,049	169,867	207,106	179,566	184,421	178,652	179,673	173,255
株主資本	百万円	121,375	140,817	148,840	154,397	156,280	170,994	146,469	161,713	157,271	159,207	157,296
有利子負債	百万円	191,514	171,459	169,263	180,372	218,500	210,390	191,733	207,421	208,418	216,878	233,070
1株あたり指標												
EPS(1株当たり当期純利益)*	円	243.20	370.25	201.78	173.51	64.12	301.81	▲366.41	326.98	▲12.40	82.15	27.43
BPS(1株当たり純資産)*	円	1,948.20	2,203.82	2,306.12	2,565.60	2,816.71	3,449.10	2,968.55	3,046.41	2,945.20	2,977.84	2,884.68
1株当たり配当額*	円	30	60	30	30	40	60	60	70	70	70	70
配当性向	%	12.3%	16.2%	14.9%	17.3%	62.4%	19.9%	-	21.4%	-	85.2%	255.2%
DOE(株主資本配当率)*	%	1.4%	2.4%	1.2%	1.1%	1.5%	2.0%	2.3%	2.5%	2.5%	2.5%	2.5%
主要な財務指標												
ROE(自己資本当期純利益率)	%	13.5%	17.8%	9.0%	7.1%	2.4%	9.6%	▲11.4%	10.9%	▲0.4%	2.8%	0.9%
ROA(総資産経常利益率)	%	6.2%	8.2%	4.7%	3.8%	2.9%	4.0%	▲2.2%	6.2%	2.2%	3.4%	1.8%
Net D/Eレシオ		1.34	1.17	1.15	1.13	1.26	0.98	1.03	1.10	1.11	1.15	1.22
自己資本比率	%	26.7%	30.6%	31.9%	33.5%	31.9%	36.6%	35.0%	33.5%	32.4%	32.5%	30.7%

※ 2017年10月1日付で普通株式10株につき1株の割合で株式併合を実施していますが、2008年度に当該株式併合が行なわれたと仮定して過去の数値を算定しています。

* 算出にあたり、株主資本を期首期末平均から期末株主資本へ変更し、DOE(株主資本配当率)の過年度の数値を今回変更しています。

連結貸借対照表

(百万円)

[会計年度]	2018	2019
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	21,536	32,677
受取手形及び売掛金	91,273	83,979
商品及び製品	36,061	41,081
仕掛品	30,392	29,536
原材料及び貯蔵品	45,299	50,897
デリバティブ債権	841	2,167
その他	24,110	22,729
貸倒引当金	△179	△212
流動資産合計	249,336	262,856
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	184,982	187,204
減価償却累計額	△122,179	△125,396
建物及び構築物(純額)	62,802	61,807
機械装置及び運搬具	385,567	388,292
減価償却累計額	△313,793	△319,226
機械装置及び運搬具(純額)	71,774	69,065
鉱業用地	1,466	367
減価償却累計額	△246	△257
鉱業用地(純額)	1,219	110
土地	32,244	33,877
リース資産	3,768	6,031
減価償却累計額	△2,153	△2,642
リース資産(純額)	1,614	3,388
建設仮勘定	11,492	12,067
その他	57,249	55,277
減価償却累計額	△48,541	△46,470
その他(純額)	8,708	8,807
有形固定資産合計	189,857	189,124
無形固定資産	4,613	5,762
投資その他の資産		
投資有価証券	64,363	65,980
長期貸付金	454	435
退職給付に係る資産	4,625	3,769
繰延税金資産	5,765	5,174
その他	4,437	4,092
貸倒引当金	△137	△78
投資その他の資産合計	79,508	79,375
固定資産合計	273,978	274,262
資産合計	523,315	537,119

(百万円)

[会計年度]

2018

2019

負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	39,043	41,346
短期借入金	78,010	53,187
コマーシャル・ペーパー	6,500	25,000
1年内償還予定の社債	10,000	20,000
リース債務	324	485
未払法人税等	2,600	1,986
未払消費税等	1,488	1,226
デリバティブ債務	2,239	1,423
賞与引当金	5,098	4,989
役員賞与引当金	31	—
製品保証引当金	1,232	1,147
工事損失引当金	23	80
事業構造改善引当金	—	2
たな卸資産処分損失引当金	327	321
その他	34,047	34,843
流動負債合計	180,969	186,040
固定負債		
社債	50,000	40,000
長期借入金	72,368	94,883
リース債務	1,025	2,652
繰延税金負債	2,775	1,260
役員退職慰労引当金	502	598
環境対策引当金	878	803
金属鉱業等鉱害防止引当金	927	722
訴訟損失引当金	—	116
退職給付に係る負債	26,404	26,776
資産除去債務	3,341	3,727
その他	4,447	6,281
固定負債合計	162,672	177,823
負債合計	343,641	363,863
純資産の部		
株主資本		
資本金	42,129	42,129
資本剰余金	22,631	22,631
利益剰余金	95,069	93,159
自己株式	△622	△623
株主資本合計	159,207	157,296
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,607	659
繰延ヘッジ損益	△1,976	△174
為替換算調整勘定	11,524	7,275
退職給付に係る調整累計額	△308	△322
その他の包括利益累計額合計	10,847	7,436
非支配株主持分	9,618	8,522
純資産合計	179,673	173,255
負債純資産合計	523,315	537,119

連結損益計算書

(百万円)

[会計年度]	2018	2019
売上高	497,701	473,109
売上原価	424,325	403,460
売上総利益	73,376	69,648
販売費及び一般管理費	55,153	56,611
営業利益	18,222	13,037
営業外収益		
受取利息	299	446
受取配当金	1,698	1,197
不動産賃貸料	718	708
為替差益	875	—
その他	923	491
営業外収益合計	4,515	2,844
営業外費用		
支払利息	1,605	1,749
持分法による投資損失	2,194	1,429
為替差損	—	2,241
その他	1,182	1,143
営業外費用合計	4,982	6,563
経常利益	17,755	9,318
特別利益		
固定資産売却益	64	175
受取保険金	20	484
その他	47	80
特別利益合計	132	740
特別損失		
固定資産売却損	62	132
固定資産除却損	1,706	2,154
関係会社株式売却損	—	812
その他	956	1,165
特別損失合計	2,725	4,264
税金等調整前当期純利益	15,162	5,794
法人税、住民税及び事業税	8,792	5,267
法人税等調整額	1,191	△1,185
法人税等合計	9,984	4,082
当期純利益	5,177	1,712
非支配株主に帰属する当期純利益	486	146
親会社株主に帰属する当期純利益	4,691	1,566

連結包括利益計算書

(百万円)

[会計年度]	2018	2019
当期純利益	5,177	1,712
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△1,056	△898
繰延ヘッジ損益	3,917	1,757
為替換算調整勘定	△2,228	△4,346
退職給付に係る調整額	243	△36
持分法適用会社に対する持分相当額	△987	△63
その他の包括利益合計	△111	△3,588
包括利益	5,066	△1,875
(内訳)		
親会社株主に係る包括利益	4,616	△1,844
非支配株主に係る包括利益	449	△31

連結株主資本等変動計算書

(百万円)

2018 (2018年4月1日～2019年3月31日)	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	42,129	22,648	93,113	△619	157,271
当期変動額					
剰余金の配当			△3,997		△3,997
親会社株主に帰属する当期純利益			4,691		4,691
連結子会社の決算期変更に伴う増減			1,324		1,324
自己株式の取得				△2	△2
連結範囲の変動			△61		△61
非支配株主との取引に係る親会社の持分変動		△16			△16
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)					
当期変動額合計	—	△16	1,956	△2	1,936
当期末残高	42,129	22,631	95,069	△622	159,207

	その他 有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ 損益	為替換算 調整勘定	退職給付 に係る 調整累計額	その他の 包括利益 累計額合計	非支配 株主持分	純資産合計
当期首残高	2,606	△4,696	13,532	△519	10,922	10,459	178,652
当期変動額							
剰余金の配当							△3,997
親会社株主に帰属する当期純利益							4,691
連結子会社の決算期変更に伴う増減							1,324
自己株式の取得							△2
連結範囲の変動							△61
非支配株主との取引に係る親会社の持分変動							△16
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)	△998	2,720	△2,007	210	△74	△840	△915
当期変動額合計	△998	2,720	△2,007	210	△74	△840	1,021
当期末残高	1,607	△1,976	11,524	△308	10,847	9,618	179,673

(百万円)

2019 (2019年4月1日～2020年3月31日)	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	42,129	22,631	95,069	△622	159,207
会社方針の変更による累積的影響額			155		155
会社方針の変更を反映した当期首残高	42,129	22,631	95,224	△622	159,363
当期変動額					
剰余金の配当			△3,997		△3,997
親会社株主に帰属する当期純利益			1,566		1,566
連結子会社の決算期変更に伴う増減			366		366
自己株式の取得				△1	△1
非支配株主との取引に係る親会社の持分変動		△0			△0
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)					
当期変動額合計	—	△0	△2,064	△1	△2,066
当期末残高	42,129	22,631	93,159	△623	157,296

	その他 有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ 損益	為替換算 調整勘定	退職給付 に係る 調整累計額	その他の 包括利益 累計額合計	非支配 株主持分	純資産合計
当期首残高	1,607	△1,976	11,524	△308	10,847	9,618	179,673
会社方針の変更による累積的影響額							155
会社方針の変更を反映した当期首残高	1,607	△1,976	11,524	△308	10,847	9,618	179,829
当期変動額							
剰余金の配当							△3,997
親会社株主に帰属する当期純利益							1,566
連結子会社の決算期変更に伴う増減							366
自己株式の取得							△1
非支配株主との取引に係る親会社の持分変動							△0
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)	△948	1,801	△4,249	△13	△3,410	△1,096	△4,507
当期変動額合計	△948	1,801	△4,249	△13	△3,410	△1,096	△6,573
当期末残高	659	△174	7,275	△322	7,436	8,522	173,255

連結キャッシュ・フロー計算書

(百万円)

[会計年度]	2018	2019
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前当期純利益	15,162	5,794
減価償却費	27,964	28,970
減損損失	—	363
固定資産売却損益(△は益)	△2	△43
固定資産除却損	1,706	2,154
貸倒引当金の増減額(△は減少)	18	36
退職給付に係る負債の増減額(△は減少)	58	755
受取利息及び受取配当金	△1,998	△1,643
支払利息	1,605	1,749
為替差損益(△は益)	271	262
持分法による投資損益(△は益)	2,194	1,429
売上債権の増減額(△は増加)	7,764	1,540
たな卸資産の増減額(△は増加)	2,366	△12,416
仕入債務の増減額(△は減少)	△2,764	10,286
その他	△644	△2,657
小計	53,705	36,580
利息及び配当金の受取額	1,996	1,648
持分法適用会社からの配当金の受取額	878	482
利息の支払額	△1,623	△1,762
法人税等の支払額	△15,268	△6,772
法人税等の還付額	582	5,221
その他	425	708
営業活動によるキャッシュ・フロー	40,696	36,107
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	△34,485	△29,419
有形固定資産の売却による収入	260	624
無形固定資産の取得による支出	△794	△1,993
固定資産の除却による支出	△1,313	△1,319
連結の範囲の変更を伴う子会社株式の売却による収入	—	1,136
投資有価証券の取得による支出	△1,339	△3,315
投資有価証券の売却による収入	—	39
短期貸付金の増減額(△は増加)	△6,645	△40
その他	△525	△546
投資活動によるキャッシュ・フロー	△44,843	△34,833

(百万円)

[会計年度]	2018	2019
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額(△は減少)	13,805	△6,230
コマーシャル・ペーパーの増減額(△は減少)	△1,000	18,500
長期借入れによる収入	18,504	31,271
長期借入金の返済による支出	△22,699	△26,479
リース債務の返済による支出	△403	△714
社債の発行による収入	10,000	10,000
社債の償還による支出	△10,000	△10,000
配当金の支払額	△3,997	△3,997
非支配株主への配当金の支払額	△1,147	△1,064
その他	△188	△51
財務活動によるキャッシュ・フロー	2,873	11,232
現金及び現金同等物に係る換算差額	△567	△584
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	△1,840	11,923
現金及び現金同等物の期首残高	22,377	21,524
連結除外に伴う現金及び現金同等物の減少額	△2	—
連結子会社の決算期変更に伴う現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	990	△781
現金及び現金同等物の期末残高	21,524	32,666